



# LÁZARO CÁRDENAS

H. AYUNTAMIENTO / 2021-2024



**CORRESPONDENCIA ENVIADA VÍA**  
transparencia@lazarocardenas.gob.mx  
**NOVIEMBRE 19 2021 14:25 HRS**

**Dependencia:** UNIDAD DE TRANSPARENCIA

**No. De Oficio:** HALC/UT/217/2021

**Asunto:** RESPUESTA A SOLICITUD DE  
INFORMACIÓN folio 160346921000010

Lázaro Cárdenas, Michoacán a 19 de noviembre de 2021.

## A QUIEN CORRESPONDA.

Respetable ciudadano.

Por este conducto le saludo cordialmente, y en base a su atenta petición le informo con fundamento en el artículo 8º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y los correlativos de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Michoacán de Ocampo:

En relación a su solicitud de información emitida por la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio 160346921000010, con únicamente registro del correo electrónico ramon.cota@lab-co.org, hago de su conocimiento la siguiente información.

1. Nombre de las instituciones de seguridad pública que utilizan cámaras de solapa para su personal:  
Dirección de Seguridad Pública.
2. Objetivo o justificación de la compra de cámaras de solapa de cada institución que las ha obtenido:
  - a.- Registrar la interacción con la ciudadanía; esta tecnología forma parte de un programa de protección bidireccional.
  - b.- Salvaguardar la seguridad de los miembros de la corporación y de la ciudadanía.
  - c.- Erradicar los actos de corrupción.
  - d.- Dar total transparencia a los procedimientos que realizan las y los oficiales de la Policía.
3. Tiempo de almacenamiento de las videgrabaciones obtenidas por las cámaras de solapa de cada institución que las ha adquirido:  
El sistema tiene capacidad para grabar la totalidad de cada turno (24 horas), no puede manipularse ni alterarse y su contenido, aunque reservado, se almacena hasta por 30 días, pues el objetivo es transparentar el servicio de sus elementos.
4. Lineamientos y Protocolo sobre el uso de cámaras de solapa de cada Institución de seguridad que las ha obtenido:  
Los lineamientos se encuentran en proceso de revisión a fondo para presentarlos ante el Órgano de Gobierno para su análisis y en su caso aprobación.

753 54 03300 ext. 330

transparencia@lazarocardenas.gob.mx



**GOBIERNO  
DE ESPERANZA**

Av. Lázaro Cárdenas #516, Col. Centro, C.P. 60950

[www.lazarocardenas.gob.mx](http://www.lazarocardenas.gob.mx)



Con el grupo de mandos y analistas de la Dirección de Seguridad Pública Municipal, se ultiman detalles sobre los alcances y limitaciones de esta alternativa, en el que la estrategia de seguridad está siendo analizada. Para el desarrollo de los lineamientos se está implementando un programa piloto, para estudiar los procedimientos técnicos – operativos que proporcionen información sobre la pauta a seguir para su uso, buscando siempre la utilidad satisfactoria para activar cambios que abonen en favor de la ciudadanía y en el actuar de la corporación policial.

5. Número de capacitaciones al personal con relación al uso de las cámaras de solapa de cada Institución que las ha obtenido:

-Se ha llevado a cabo una capacitación técnico operativa sobre el uso de las cámaras de solapa al personal operativo.

6. Numero de contratos a través de los cuales se obtuvieron las cámaras de solapa:

-Se celebros un contrato con el debido procedimiento de la Ley de Adquisiciones, arrendamientos y servicios del sector público. Por medio del Comité de compras del Órgano de Gobierno Municipal.

7. Fundamento Legal para el uso de cámaras de solapa:

- CONSTITUCIÓN POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS

Articulo 21. La investigación de los delitos corresponde al Ministerio Público y a las policías, las cuales actuarán bajo la conducción y mando de aquel en el ejercicio en función.

Articulo 6. La manifestación de las ideas no será objeto de ninguna inquisición judicial o administrativa, sino en el caso de que ataque a la moral, la vida privada o los derechos de terceros, provoque algún delito, o perturbe el orden público; el derecho de réplica será ejercido en los términos dispuestos por la ley. El derecho a la información será garantizado por el Estado.

Toda persona tiene derecho al libre acceso a información plural y oportuna, así como a buscar, recibir y difundir información e ideas de toda índole por cualquier medio de expresión.

El Estado garantizará el derecho de acceso a las tecnologías de la información y comunicación, así como a los servicios de radiodifusión y telecomunicaciones, incluido el de banda ancha e internet. Para tales efectos, el Estado establecerá condiciones de competencia efectiva en la prestación de dichos servicios.

753 54 03300 ext. 330

[transparencia@lazarocardenas.gob.mx](mailto:transparencia@lazarocardenas.gob.mx)





Para efectos de lo dispuesto en el presente artículo se observará lo siguiente:

A. Para el ejercicio del derecho de acceso a la información, la Federación y las entidades federativas, en el ámbito de sus respectivas competencias, se regirán por los siguientes principios y bases:

I. Toda la información en posesión de cualquier autoridad, entidad, órgano y organismo de los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, órganos autónomos, partidos políticos, fideicomisos y fondos públicos, así como de cualquier persona física, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos públicos o realice actos de autoridad en el ámbito federal, estatal y municipal, es pública y sólo podrá ser reservada temporalmente por razones de interés público y seguridad nacional, en los términos que fijen las leyes. En la interpretación de este derecho deberá prevalecer el principio de máxima publicidad. Los sujetos obligados deberán documentar todo acto que derive del ejercicio de sus facultades, competencias o funciones, la ley determinará los supuestos específicos bajo los cuales procederá la declaración de inexistencia de la información.

II. La información que se refiere a la vida privada y los datos personales será protegida en los términos y con las excepciones que fijen las leyes.

- LEY GENERAL DEL SISTEMA NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA TÍTULO TERCERO, DISPOSICIONES COMUNES A LOS INTEGRANTES DE LAS INSTITUCIONES DE SEGURIDAD PÚBLICA

- CAPÍTULO I De las obligaciones y sanciones de los integrantes de las instituciones de Seguridad Pública

Artículo 40.- Con el objeto de garantizar el cumplimiento de los principios constitucionales de legalidad, objetividad, eficiencia, profesionalismo, honradez y respeto a los derechos humanos, los integrantes de las instituciones de Seguridad Pública se sujetarán a las siguientes obligaciones:

X. Actualizarse en el empleo de métodos de investigación que garanticen la recopilación técnica y científica de evidencias;

Artículo 41.- Además de lo señalado en el artículo anterior, los integrantes de las instituciones Policiales, tendrán específicamente las obligaciones siguientes: I. Registrar en el informe Policial Homologado los datos de las actividades e investigaciones que realice;

II. Remitir a la instancia que corresponda la información recopilada, en el cumplimiento de sus misiones o en el desempeño de sus actividades, para su análisis y registro. Asimismo, entregar la información que le sea solicitada por otras Instituciones de Seguridad Pública, en los términos de las leyes correspondientes;

7515102390 ext. 330

transparencia@lazarocardenas.gob.mx





**LÁZARO  
CÁRDENAS**

H. AYUNTAMIENTO / 2021-2024



**8. Políticas de protección de datos personales y acceso a los videos por parte de la ciudadanía:**

- Las Políticas de protección de datos personales y acceso a los videos se fundamentan en los Artículos 100, 113, 116 de la ley General de Transparencia y Acceso a la información pública; Artículos 97, 110 y 113 de la Ley Federal de transparencia y acceso a la información pública, 84, 97, 112 de la Ley de transparencia, Acceso a la información pública y protección de datos personales del Estado de Michoacán de Ocampo; Art. 29, 30, 31 y 31 del Reglamento para ejercer el derecho de acceso a la información y protección de datos personales del H. Ayuntamiento de Lázaro Cárdenas, estado de Michoacán.

Sin más por el momento, quedo como siempre a sus órdenes para cualquier asunto relacionado con el particular.



**H. Ayuntamiento  
2021-2024  
UNIDAD DE  
TRANSPARENCIA  
Mpio. Lázaro Cárdenas  
Michoacán.**

**ATENTAMENTE**

**L.E.P. CARLOS ALBERTO MARÍN VIEYRA  
JEFE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

Archivo. CAMV/\*\*

753 54 03300 ext. 330

[transparencia@lazarro-cardenas.gob.mx](mailto:transparencia@lazarro-cardenas.gob.mx)



**GOBIERNO  
DE  
ESPERANZA**

**Av. Lázaro Cárdenas #516, Col. Centro, C.P. 60950**

[www.lazarro-cardenas.gob.mx](http://www.lazarro-cardenas.gob.mx)